
 

MEC/SETEC 

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE 

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL 

Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 

 

Matriz Curricular nº  A partir de 
2026/1 

 Código Disciplina Hora aula 
semanal 

Hora aula 
anual 

Hora relógio 
anual 

1º ano 

 Algoritmos e Lógica de 
Programação 

4 160 120 

 Arte 2 80 60 

 Educação Física I 2 80 60 

 Filosofia I 2 80 60 

 Física I 2 80 60 

 História I 2 80 60 

 Iniciação Acadêmica 1 40 30 

 Língua Espanhola 2 80 60 

 Língua Inglesa I 2 80 60 

 Língua Portuguesa e Literatura I 2 80 60 

 Matemática I 4 160 120 

 Química I 2 80 60 

 SUBTOTAL 27 1080 810 

 

2º ano 

 Banco de Dados 2 80 60 

 Educação Física II 2 80 60 

 Física II 2 80 60 

 Fundamentos Computacionais 2 80 60 

 Geografia I 2 80 60 

 História II 2 80 60 

 Língua Inglesa II 2 80 60 

 Língua Portuguesa e Literatura II 2 80 60 

 Matemática II 4 160 120 

 Programação Orientada a 
Objetos 

2 80 60 

 Química II 2 80 60 

 Sociologia I 2 80 60 

 ELETIVA I 2 80 60 

 SUBTOTAL 28 1120 840 

 

TEC.5055

TEC.5048

TEC.5049

TEC.5047

TEC.5046

TEC.5054

TEC.5044

TEC.5043

TEC.5041

TEC.5042

TEC.5039

TEC.5053

TEC.5071

TEC.5120

TEC.5118

TEC.5064

TEC.5065

TEC.2846

TEC.5079

TEC.5066

TEC.2924

TEC.5068

TEC.5069

TEC.5119

TEC.5083

669



 

 

3º ano 

 Biologia I 2 80 60 

 Desenvolvimento Back-End  2 80 60 

 Desenvolvimento Front-End I 2 80 60 

 Educação Física III 2 80 60 

 Filosofia II 2 80 60 

 Física III 2 80 60 

 Geografia II 2 80 60 

 Língua Portuguesa e Literatura III 2 80 60 

 Matemática III 2 80 60 

 Metodologia Científica para 
Ensino Médio 

2 80 60 

 Redes de Computadores 2 80 60 

 ELETIVA II 2 80 60 

 ELETIVA III 2 80 60 

 SUBTOTAL 26 1040 780 

 

4º ano 

 Biologia II 2 80 60 

 Desenvolvimento de Aplicações 
para Dispositivos Móveis 

4 160 120 

 Desenvolvimento Front-End II 2 80 60 

 Empreendedorismo 2 80 60 

 Engenharia de Software 2 80 60 

 Estatística Aplicada 2 80 60 

 Língua Portuguesa e Literatura IV 2 80 60 

 Projeto de Sistemas 4 160 120 

 Sociologia II 2 80 60 

 SUBTOTAL 22 880 660 

 

SUBTOTAL GERAL 103 4120 3090 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS - 
A 

97 3880 2910 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ELETIVAS - B 6 240 180 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES - C - - 210 

CARGA HORÁRIA TOTAL (A+B+C) 103 4120 3300 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS OPTATIVAS 2 80 60 

TEC.5075

TEC.5121

TEC.5122

TEC.5176

TEC.5077

TEC.5078

TEC.5092

TEC.5080

TEC.5081

TEC.2872

TEC.5123

TEC.5093

TEC.5094

TEC.5089

TEC.5124

TEC.5124

TEC.2834

TEC.2835

TEC.2837

TEC.5090

TEC.5126

TEC.5091



Documento Digitalizado Público
Matriz Curricular_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS

Assunto: Matriz Curricular_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS
Assinado por: Elisane Tunes

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Elisane Ortiz de Tunes, COORDENADOR(A) - FG0001 - IF-CAPED, em 18/12/2025 11:19:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

946778

2e1ad65e31

Cópia de documento digital impresso por Elisane Tunes (2183063) em 15 de Janeiro de 2026 às 16:23.

Página 1 de 1




