



Matriz Curricular nº 669					A partir de 2026/1
	Código	Disciplina	Hora aula semanal	Hora aula anual	Hora relógio anual
1º ano	TEC.5053	Algoritmos e Lógica de Programação	4	160	120
	TEC.5039	Arte	2	80	60
	TEC.5041	Educação Física I	2	80	60
	TEC.5042	Filosofia I	2	80	60
	TEC.5044	Física I	2	80	60
	TEC.5043	História I	2	80	60
	TEC.5046	Iniciação Acadêmica	1	40	30
	TEC.5054	Língua Espanhola	2	80	60
	TEC.5047	Língua Inglesa I	2	80	60
	TEC.5048	Língua Portuguesa e Literatura I	2	80	60
	TEC.5049	Matemática I	4	160	120
	TEC.5055	Química I	2	80	60
SUBTOTAL			27	1080	810
2º ano	TEC.5118	Banco de Dados	2	80	60
	TEC.5064	Educação Física II	2	80	60
	TEC.5065	Física II	2	80	60
	TEC.2846	Fundamentos Computacionais	2	80	60
	TEC.5079	Geografia I	2	80	60
	TEC.5066	História II	2	80	60
	TEC.2924	Língua Inglesa II	2	80	60
	TEC.5068	Língua Portuguesa e Literatura II	2	80	60
	TEC.5069	Matemática II	4	160	120
	TEC.5119	Programação Orientada a Objetos	2	80	60
	TEC.5083	Química II	2	80	60
	TEC.5071	Sociologia I	2	80	60
SUBTOTAL			28	1120	840

3º ano	TEC.5075	Biologia I	2	80	60
	TEC.5121	Desenvolvimento Back-End	2	80	60
	TEC.5122	Desenvolvimento Front-End I	2	80	60
	TEC.5176	Educação Física III	2	80	60
	TEC.5077	Filosofia II	2	80	60
	TEC.5078	Física III	2	80	60
	TEC.5092	Geografia II	2	80	60
	TEC.5080	Língua Portuguesa e Literatura III	2	80	60
	TEC.5081	Matemática III	2	80	60
	TEC.2872	Metodologia Científica para Ensino Médio	2	80	60
	TEC.5123	Redes de Computadores	2	80	60
	TEC.5093	ELETIVA II	2	80	60
	TEC.5094	ELETIVA III	2	80	60
		SUBTOTAL	26	1040	780

4º ano	TEC.5089	Biologia II	2	80	60
	TEC.5124	Desenvolvimento de Aplicações para Dispositivos Móveis	4	160	120
	TEC.5124	Desenvolvimento Front-End II	2	80	60
	TEC.2834	Empreendedorismo	2	80	60
	TEC.2835	Engenharia de Software	2	80	60
	TEC.2837	Estatística Aplicada	2	80	60
	TEC.5090	Língua Portuguesa e Literatura IV	2	80	60
	TEC.5126	Projeto de Sistemas	4	160	120
	TEC.5091	Sociologia II	2	80	60
			SUBTOTAL	22	880
					660

SUBTOTAL GERAL	103	4120	3090
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS - A	97	3880	2910
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ELETIVAS - B	6	240	180
ATIVIDADES COMPLEMENTARES - C	-	-	210
CARGA HORÁRIA TOTAL (A+B+C)	103	4120	3300
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS OPTATIVAS	2	80	60

Documento Digitalizado Público

Matriz Curricular_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS

Assunto: Matriz Curricular_2026_1_CT Desenvolvimento de Sistemas_SS

Assinado por: Elisane Tunes

Tipo do Documento: Documento

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Elisane Ortiz de Tunes, COORDENADOR(A) - FG0001 - IF-CAPED**, em 18/12/2025 11:19:20.

Este documento foi armazenado no SUAP em 18/12/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.if sul.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 946778

Código de Autenticação: 2e1ad65e31

